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Předmětem diplomové práce je návrh rekonfigurace odbavovací plochy Východ na Letišti

Václava Havla Praha, zabudování vybraných systémů do plochy a umístění VDGS. Důraz je
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

PRG
Letiště Praha/Ruzyně / Letiště Václava Havla Praha
IATA zkratka

LKPR
Letiště Praha/Ruzyně / Letiště Václava Havla Praha
ICAO zkratka

OPV Odbavovací plocha Východ

CS ADR-DSN
Certifikační specifikace a poradenský materiál pro
návrh letišť

HUB Centrální/domovské letiště aerolinky

GSA Obchodní zástupce aerolinky

FRA Letiště Frankfurt

AMS Letiště Amsterdam

LEJ Letiště Lipsko

VIE Letiště Vídeň

IST Letiště Istanbul

LHR Letiště Heathrow – Londýn

PVG Letiště Šanghaj

PEK Letiště Peking

VDGS Vizuální naváděcí systém na stání

APIS
Dokovací systém / Aircraft Parking and Information
System

EHP Evropský hospodářský prostor

ICAO Mezinárodní organizace pro civilní letectví

IATA Mezinárodní asociace leteckých dopravců

MMP Mobilní mechanizační prostředek

AIP Letecká informační příručka

DA1 Odmrazovací oblast 1 / De-icing area 1

DA2 Odmrazovací oblast 2 / De-icing area 2

RWY Dráha

TWY Pojezdová dráha

GPU Pozemní zdroj elektrické energie

RVR Dráhová dohlednost / Runway Visual Range
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ÚVOD

Letiště Praha/Ruzyně, oficiálním názvem Letiště Václava Havla Praha (PRG/LKPR)

představuje hlavní vstupní bod pro leteckou dopravu do České republiky a zároveň zpracovává

největší množství nákladních zásilek mezi všemi českými letišti. K tomuto účelu je vybaveno

vlastní nákladní odbavovací plochou – „Odbavovací plocha Východ“ (OPV), na které působí

tři nákladní terminály: Skyport, Menzies a Enes. Tato plocha slouží primárně k technickému

a obchodnímu odbavení nákladních letadel.

Poslední dekádu můžeme pozorovat u pasažérských letů, že jsou stále častěji operovány

na bázi Point to Point a ubývá letů s přestupem. To se nákladních letů netýká, jelikož je zcela

běžné, že se náklad letecky přepravuje několik dní z místa A do místa B. Dává to možnost

aerolinkám maximálně optimalizovat cesty. Vše se sveze na centrální letiště aerolinky (HUB),

kde se optimalizuje naložení letadla, aby se využilo maximálního potenciálu letu. Odtud letí

plné letadlo do HUBu na druhé straně světa a následně jsou zásilky distribuovány na okolní

letiště, kde si zásilky už vyzvedávají koncoví příjemci nebo speditéři.

Letiště Václava Havla Praha dnes zvládá současně odbavit pouze jedno malé, dvě střední

a jedno větší letadlo, případně dvě větší a jedno střední letadlo při využití alternativních stání.

Za určitých omezení provozu na OPV lze odbavit i velké letadlo typu 747-8F. To není mnoho

a tato skutečnost limituje možný další rozvoj a konkurenceschopnost nákladní letecké

přepravy z Prahy.

Cílem této práce je návrh celkové rekonfigurace odbavovací plochy Východ včetně stání

letadel, zabudování nových technologií do plochy a vybavení stání systémem VDGS.

Tato práce se snaží odstranit výše zmíněné problémy a nedostatky současného řešení a využít

potenciál OPV na maximum. Toho je docíleno rozšířením OPV do hloubky a do šířky s využitím

OPV v celé své šířce. To umožní současně odbavovat dvě střední a tři velká letadla nebo pět

malých a dvě velká letadla.
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1 SOUČASNÁ SITUACE ODBAVOVACÍ PLOCHY VÝCHOD

Odbavovací plocha Východ (OPV) se nachází na východním konci severní části letiště vedle

Terminálu 1. Plocha slouží primárně k odbavení nákladních letů a letů s poštou. Pokud plocha

není vytížena běžným provozem, je možné ji efektivně využít pro velká armádní letadla nebo

pro technická zastavení.

1.1 SOUČASNÝ DESIGN A USPOŘÁDÁNÍ

Dnes se na odbavovací ploše Východ nachází celkem pět stání, čtyři základní E3, E4, E5, E7a

jedno alternativní E5A, všechna tato stání jsou Nose-in. Pokud je využito alternativního stání

E5A, nelze využít stání E4 a E5. Prostor OPV je vyobrazen na Obrázku 1.1. Každé stání má

svou kategorii, která určuje, jak velké letadlo je schopné odbavit. Tyto kategorie jsou uvedeny

v Tabulce 1.1

Obrázek 1.1 Konfigurace Odbavovací plochy Východ, letiště Václava Havla – PRG / LKPR [1]
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Tabulka 1.1 Kategorie stání letadel na OPV [1]

V sektoru Menzies na odbavovací ploše, jak je znázorněno na Obrázku 1.1, byla dříve stání

E1 a E2, která byla zrušena. Tento prostor byl dán k užívání společnosti Menzies, která zde

skladuje pozemní techniku pro odbavení letadel. Tento prostor má plochu necelých 9030 m2.

Osa pojezdové dráhy (TWY) je od hranice stání vzdálená 47,5 m. Plocha současné užívané

OPV je 20400 m2, maximální šířka je 270 m a hloubka 86 m. Rozměry jednotlivých stání jsou

uvedeny v Tabulce 1.2 (měřeno v nejdelších místech).

Tabulka 1.2 Rozměry současných stání

K obsluze jednotlivých stání se používají Plochy pohotovostních stání mobilních

mechanizačních prostředků (MMP). Tyto plochy mohou být sdílené mezi více stáními a také

na jedno stání připadá více těchto pohotovostních ploch, toto je znázorněno „+“ v Tabulce 1.3.

Tabulka 1.3 Současné plochy pohotovostních stání MMP pro jednotlivá stání letadel

OPV není osazena vizuálním naváděcím systémem na stání (VDGS) jako na vybraných

stáních u Terminálů 1 a 2 na odbavovací ploše Sever, proto navádění letadel na stáních stále

probíhá vizuální gestikulací signalisty (Supervizora ramp control) pilotovi.

Stání Základní konfigurace Alternativní konfigurace

E3 D52 D52

E4 C36 -

E5 D38 -

E5A - E65

E7 E65 C36 / E65

CELKEM STÁNÍ 4 3

Stání Hloubka [m] Šířka [m] Plocha [m2]

E3 68 68 3612

E4 61 52 2780

E5 68 54 3513

E7 86 78 5082

Stání Jednotlivé plocha MMP [m2] Součet ploch [m2]

E3 612 + 460 1072

E4 770 770

E5 168 + 1230 1398

E7 901 + 670 + 1230 2801
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2 LEGISLATIVA

Nedílnou součástí jakékoliv projektové či stavební práce na letišti jsou legislativní požadavky.

Jelikož se toto letiště nachází na území Evropské unie, musí splňovat nejen národní předpisy

ale i předpisy Agentury Evropské unie pro bezpečnost letectví.

2.1 CERTIFIKAČNÍ SPECIFIKACE A PORADENSKÝ MATERIÁL PRO NÁVRH

LETIŠŤ (CS-ADR-DSN)

Letiště Václava Havla Praha je konstruováno v souladu s CS-ADR-DSN, takže z tohoto

dokumentu je nutné v základu vycházet. Odbavovacím plochám je zde věnována Hlava E,

která čítá tři strany. Text se často odkazuje na dokumenty od Mezinárodní organizace

pro civilní letectví (ICAO), které danou problematiku řeší mnohem hlouběji, a dále se odkazují

na odbornější texty. V tomto dokumentu jsou pouze základní informace, jako je například

oblast kolem jednotlivých kódových písmen letadel, jak je vidět v Tabulce 2.1, do které nesmí

zasahovat žádné překážky nebo sklony povrchu odbavovací plochy. [2]

Tabulka 2.1 Minimální rozestupy pro stání letadel [2]

Kódové písmeno Rozpětí křídel
Minimální prostor kolem letadla od

překážky

A x < 15 m 3 m

B 15 m ≤ x < 24 m 3 m

C 24 m ≤ x < 36 m 4,5 m

D 36 m ≤ x < 52 m 7,5 m

E 52 m ≤ x < 65 m 7,5 m

F 65 m ≤ x < 80 m 7,5 m

Tento dokument řeší i pojezdové dráhy a pruhy, tomuto tématu se věnuje Hlava D, v této části

se nachází důležitá tabulka, ve které jsou pro tuto práci důležité sloupce 11 a 13, jelikož na


[…]

schopna křížením pod DA1 projet, pokud je obsazené a musí čekat na mezilehlém vyčkávacím

místě, než bude DA1 uvolněno. To samé platí pro vytlačování letadel z E4, E5 a E3B na vzlet

z dráhy 06 i 24. Vytlačením se letadlo dostane do křižovatky, kde už v případě obsazení DA1

není zajištěn bezpečný rozestup mezi letadly. Toto omezení platí i pro stání E3, pokud by bylo

letadlo vytlačováno na vzlet z 06, kdy dojde k narušení křižovatky ocasní částí. Další omezení

při vytlačování letadla je křížení TWY Z a T. Toto křížení musí být zcela volné, pokud chceme

vytlačovat letadla z E1, E1A, E1B, E2, E2B. Letadla z těchto stání jsou přímo vytlačena do této

křižovatky. Hlavním nedostatkem samotných stání je v případě odbavování více alternativních

stání zároveň nižší kapacita pohotovostních stání MMP, které jsou primárně koncipovány

pro primární stání.
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7 DISKUSE

Práce od začátku uvažuje s většími stavebními úpravami, které by po dobu realizace částečně

omezily provoz letiště. Hlavně pak při přestavbě křížení TWY Z a T, která je na hlavním

koridoru při pojíždění na dráhu 24 nebo sjezd z dráhy 06. Tato stavební úprava s sebou

ponese nemalé finanční náklady, jelikož jde přímo o přestavbu TWY.

Práce počítá a zaměřuje se na možné vybudování a využití hydrantového systému, kterým

do teď LKPR nedisponuje. Je zde navrženo jako absolutní řešení, práce se nezabývá

skutečností, zda pro LKPR vybudování tohoto systému nejvhodnější. Hydrantový systém

potřebuje velké průtoky paliva, aby se jeho vysoké pořizovací náklady vyplatili, takové průtoky

na samotné OPV nejsou možné. Pokud by LKPR tento systém dále nerozšířilo, na samotné

OPV by nebylo rentabilní, je to však dobrý začátek, kde by si LKPR mohlo vyzkoušet a vyladit

veškeré postupy a fungování s tímto systémem. Po jeho rozšíření do zbytku letiště by to byl

pro LKPR značně jednodušší a plynulejší přechod.

Jiné to je u systému VDGS, který LKPR využívá na většině kontaktních stání, jelikož práce

uvažuje stejný systém, odpadají některé překážky jako je adaptace nových systémů nebo

tvoření nového plánu údržby, tímto už letiště prošlo, jde jen o rozšíření stávajícího řešení

na nové stání.

Práce vybavuje OPV různými zabudovanými systémy pro zjednodušení odbavení letadel,

ale už se hlouběji nezabývá jejich stavební konstrukcí, ochrannými pásy, konečnou

realizovatelností nebo finanční náročností těchto řešení. Cílem bylo navrhnout rekonfiguraci

OPV s využitím těchto systémů, čehož bylo dosaženo. Další rozšiřující zaměření těmito směry

už by vyžadovalo mnohem hlubší znalosti stavebnictví, přístupy k neveřejným dokumentům.

Pokud jde o finance, bylo by nutné získat od LKPR citlivá finanční data, která by se nedala

anonymizovat, jelikož se řeší pouze toto jedno letiště.

Vytížení OPV v minulém roce bylo minimální za celý řešený časový úsek. Za období Covid 19,

kdy nákladní lety prosperovali jako nikdy před tím, pohyby na OPV se nijak markantně

nezvedly vůči předchozím letům. To nabízí zamyšlení, zda tomu nebylo právě kvůli malým

kapacitám OPV k odbavení velkých nákladních letadel, což mohlo odradit aerolinky od využití

tohoto letiště. Jistě se bude letišti hledat nové partnery jednodušeji, když se jeho služby

zatraktivní. Otázkou je, zda aplikace řešení v plné šíři této práce je finančně zodpovědná.
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8 ZÁVĚR

Rekonfigurace navrhuje využití celé OPV a zavedení pěti primárních stání. Pro tři z nich

navrhuje celkem pět alternativních stání pro menší letadla, takže celkem na OPV v jeden

okamžik může stát až sedm letadel, oproti současným čtyřem. Současně se na OPV počítá

s možností odbavení tří letadel s rozpětím větším 65 m.

V práci je navržena celková rekonfigurace OPV ve dvou provedeních. Ty se liší ve využití

možného alternativního pohotovostního stání MMP u stání E1B. V Návrhu 1 je toto stání

využito, což zvyšuje kapacitu možné připravené pozemní techniky na odbavení, ale vyžaduje

to po pozemní obsluze, aby věděla, kdy toto místo může využít. Návrh 2 eliminuje tento lidský

faktor, tudíž se dá říct, že je bezpečnější, a tuto oblast na pevno začleňuje do stání. To snižuje

kapacitu možné připravené pozemní techniky na odbavení.

Nově jsou stání také vybavena systémem VDGS, hydrantovým systémem a podzemním

zdrojem elektrické energie. Díky těmto systémům dojde k efektivnějšímu odbavení letadel.

Letadlo je schopné zajet na stání samo, pouze za pomoci VDGS. Není nutné na stání táhnout

GPU pro připojení letadla, letadlo se připojí přímo do zabudované jednotky v zemi,

což je ekologičtější a tiché vůči jednotce GPU. Přechodem na využití hydrantového systému

k plnění letadel se zvýší efektivita a bezpečnost na ploše. Skutečnost, že není nutné na stání

zajíždět s velkou cisternou pro plnění paliva do letadla, umožní vyšší efektivnost pohybu

ostatní pozemní techniky po ploše stání.

Výsledkem práce jsou dva návrhy na celkovou rekonfiguraci a přestavbu OPV, na kterých

by LKPR mohlo dále stavět a realizace jednoho z nich by zatraktivnila LKPR a zlepšila

vyjednávající pozici vůči nákladním aerolinkám, které by poté mohli začít létat do Prahy.
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