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Hodnocení závěrečné práce:

1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)
Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma.
Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v
zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo.

2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)
Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických
poznatků, literatury a zdrojů.

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento
aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický
význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace,
validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5
bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům.

4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny dle standardníchzásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou,
vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

5. Celkový počet bodů

POSUDEK

Student:

Název:

Body

(link)

https://uld.fd.cvut.cz/wp-content/uploads/2021/08/20210308-metodicky-pokyn-c-12009-o-dodrzovani-etickych-principu-pri-priprave-vysokoskolskych.pdf

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm

Komentář:
Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Jméno a příjmení: ​ Podpis:

Datum:
Organizace:

Prázdna strana

Vyberte: [Provoz a řízení letecké dopravy]
Dropdown2: [2]
Text4: Bc. Jakub Kuchař
Text6: 15
Text7: 30
Text8: 15
Text9: 5
Text10: 65
Text11: 1) Jakou nevýhodu má z praktického hlediska umístění osových návěstidel TWY přesně na osu dané pojezdové dráhy?
2) Bylo v práci uvažováno s následující variantou? Hydrantový systém mimo provoz, letadla se plní standardně autocisternami. Jsou stání dostatečně dimenzována pro pohyb autocisteren? Je prostor za letadly dostatečný pro průjezd techniky bez narušení TWY Z.
3) Jaké výhody a nevýhody má zabudování elektrické zdroje do země?
4) Pro statistiku využitelnosti stání autor využil procentuální časové využití stání. Jedná se o vhodně zvolenou metodu z pohledu provozovatele letiště?

Text12: Odbavovací plocha Východ je svou polohou pro případnou rekonfiguraci výzvou. Prostor a především hloubka sektoru odbavovací plochy je s ohledem na cílové portfolio běžně zde odbavovaných letadel velmi omezená. Z jedné strany tvoří omezení budovy CARGO terminálů a z druhé strany TWY Z resp. RWY 06/24. Rekonfigurace sektoru OP Východ je součástí dlouhodobých rozvojových plánů Letiště Praha. Pan Kuchař tedy zvolil pro svou diplomovou práci komplexní téma s potenciálem využití vybraných fragmentů v reálném návrhu rekonfigurace sektoru OP Východ.

Teoretická část diplomové práce je na velmi dobré úrovni. Autor stručně a přehledně shrnul k tématu relevantní legislativu včetně interních postupů a směrnic Letiště Praha. Překlepy a ostatní nepřesnosti se v práci objevují v jednotkách případů.

V praktické části autor navrhuje změnu trasování osy TWY Z. V praxi by takové rozhodnutí znamenalo významný zásah do stávající infrastruktury vyžadující nemalé investice. Pan Kuchař popisuje dvě navrhované varianty rekonfigurace odbavovací plochy Východ, avšak z praktického hlediska se od sebe obě navržené varianty liší pouze minimálně. Autor práce tak z mého pohledu nevyužil potenciál tématu a neprověřil možnosti rekonfigurace v širším kontextu.

Orientace v praktické části není jednoduchá. Ve výkresech, které jsou stěžejní částí diplomové práce, chybí kótování. Ve vybraných výkresech zasahují vygenerované bezpečnostní prostory od konců křídel do prostorů sousedních stání, což v praxi není přípustné. Pro zpřehlednění by bylo vhodné přiložit alespoň jeden situační výkres kompletně obsazeného sektoru, včetně vlečných křivek techniky.

Na závěr práce chybí doporučení jedné z navržených variant.

Práce obsahuje velké množství nepřesností, které dle mého názoru vznikly z důvodu časové tísně autora při její finalizaci. Potenciál tématu nebyl autorem využit na plno, a z tohoto důvodu hodnotím diplomovou práci známkou D (uspokojivě).
CheckC: Off
CheckD: Áno
CheckE: Off
CheckF: Off
CheckA: Off
CheckB: Off
Class: D a práci doporučuji k obhajobě.
Text28: Vít Vojtěch
Text29: Letiště Praha, a.s.
Date_af_date: 04. 06. 2023
CB1: Áno
CB2: Áno
CB3: Áno
TextCB:
Text5: Rekonfigurace odbavovací plochy Východ na letišti Praha/Ruzyně
TextCB2: Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)
Text16: Kritéria hodnocení diplomové práce
TextCB1: Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT
TextCB3: Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci
TextBPDP: Diplomovou
Dropdown19: [OPONENTA]
TextObh: Otázky k obhajobě: